
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

EDITAL 13/2025 – CENTRO DE MÚSICA 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EM DISCIPLINAS OPTATIVAS 2025 
 

 

O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap, considerando o 
contido no Edital 06/2025, resolve: 

 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba I – Embap, 
para segundo semestre do ano letivo de 2025, conforme segue: 
 

1. Título da disciplina: Prática Musical em Conjunto II – Grupo de Flautas Doces 
Nome do professor: Plínio Silva; Tatiane Wiese Mathias 

Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira – 15h20 – 17h00 – 
Auditório (Barão 

 

Sem novas inscrições   

 

 

 

2. Título da disciplina: Prática de Big Band Semestral 
Nome do professor: Marco Aurélio Koentopp 

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira – 17h00 às 18h40 – 
Auditório (Barão) 

 

Pedro Henrique Raphael Ribeiro  Já matriculado no anual  

 

 

 
3. Título da disciplina: Prática de Ópera III e IV 

Nome do professor: Ben Hur Cionek 
Carga Horária Total da disciplina: 60h (30h cada)  

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira e quinta-feira – 
13h40 às 15h20 - Auditório (Barão)  

 

Sem novas inscrições   

 

 

4. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I a IV  
Nome do professor: Consuelo Froehner 

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 305  



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Gabriela Fernanda Moreira Vianna  Deferido  

Agatha Mendonça Barbosa  Deferido 

  

 

 
5. Título da disciplina: Tópicos Especiais da Performance Musical I e II 

Nome do professor: Consuelo Froehner 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 13h40 às 15h20 – 
Sala 305  

 

Sem novas inscrições   

  

 

6. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I a VIII - Orquestra de Violões  
Nome do professor: Rafael Iravedra  

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 10h00 às 11h40 - 
Auditório (Barão) 
 

Sem novas inscrições   

 

 

7. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto IV  

Nome do professor: Beatriz H. Furlanetto  

Carga Horária Total da disciplina: 30h  

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 12h50 - 14h30 – 

Sala 205  
 

Bruno Ramos de Oliveira da Silva  Deferido  

Higor Esturião Fernandes  Deferido  

 

 

8. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Educação Inclusiva II 
Nome do professor: Sérgio Ferreira  

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 305  

 

Sem novas inscrições   

 

 

 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

9. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Camerata)  

Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h  

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira - 17h00 – 18h40 – 
Auditório (Barão)   

 

Sem novas inscrições   

 

 

10. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Grupo de Sopros)  
Nome do professor: Paulo Barreto 

Carga Horária Total da disciplina: 30h 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira - 18h40 - 20h30 – 
Auditório (Barão) 

 

Karine Leticia Fragoso  Não fechou turma  

Thiago Abreu Saraiva  Não fechou turma  

 

 

11. Título da disciplina: Piano Complementar IV 

Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade 

Carga Horária Total da disciplina: 30h  
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira – 08h50 às 9h40 – 
Sala 308   
 

Luan Gustavo Bento Bastos  Indeferido – Vaga retirada  

 

 

 
12. Título da disciplina: Música e Meio Ambiente I  

Nome do professor: Beatriz H. Furlanetto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h 

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira - 17h00 – 18h40 – 
Sala 309 

 

Ronald Gomes Cubis  Deferido 

João Colla Bernardes  Deferido 

 

 
13. Título da disciplina: Piano Complementar 

Nome do professor: Daniel Binotto 
Carga Horária Total da disciplina: 17h  

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira e sexta-feira – 
09h10, 10h00, 10h50 – salas 204, 309)  

 
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

Mirelle Vasconcellos de Souza  Matriculado(a) como eletiva  

 
 

Curitiba, 03 de setembro de 2025. 

 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA 

Diretor do Centro de Música 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


	EDITAL 13/2025 – CENTRO DE MÚSICA

